ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6570/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  implementação  de  projetos  sociais  voltados  às  crianças  e
adolescentes do bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A implementação de projetos sociais voltados às crianças e adolescentes do bairro Santa Regina é uma necessidade
premente diante da realidade local observada. O bairro, em constante crescimento populacional, carece de espaços e
iniciativas  que  ofereçam oportunidades  de  desenvolvimento  humano,  social  e  educacional  para  o  público  infanto-
juvenil. A ausência de atividades estruturadas após o período escolar acaba expondo muitos jovens à vulnerabilidade
social, ociosidade e, consequentemente, a situações de risco.

Esses projetos têm papel fundamental na formação cidadã e no fortalecimento dos vínculos comunitários. Por meio de
oficinas culturais, esportivas e educacionais, é possível despertar talentos, incentivar a disciplina, o trabalho em equipe
e o respeito mútuo, além de contribuir para o afastamento de comportamentos nocivos e da criminalidade. As ações
sociais,  quando  bem  estruturadas,  tornam-se  poderosas  ferramentas  de  transformação  e  inclusão  social,  criando
perspectivas de futuro para crianças e adolescentes.

Além disso, a implantação de programas sociais nessa região contribuirá para a melhoria da qualidade de vida das
famílias,  uma  vez  que  o  engajamento  das  crianças  e  jovens  em  atividades  educativas  e  recreativas  proporciona
tranquilidade aos pais e responsáveis. O fortalecimento do vínculo entre poder público e comunidade também se torna
mais efetivo, criando um ambiente de cooperação e confiança mútua.

Por fim, investir em projetos sociais para o público infanto-juvenil do bairro Santa Regina é investir no futuro da cidade.
A  construção  de  uma  sociedade  mais  justa,  segura  e  solidária  passa,  necessariamente,  pela  atenção  às  novas
gerações.  Dessa  forma,  a  criação de políticas  públicas  voltadas  a  esse  público  representa  não apenas  um ato  de
responsabilidade social, mas também um compromisso com o desenvolvimento humano e com o bem-estar coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​